
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 18 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO FTE/ESECUTIVO PER LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA 

S.C. FIGINO – VOLPARA IN LOC. VOLPARA”. COD. INT. 38/78_26_006_214081. 
IMPORTO PROGETTO €. 60.000,00 – CODICE CUP: C27H24000630002. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore 09.30 nella 

solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall'art. 3 la gestione di opere 
di pronto soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali; 
- la Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della 
pubblica incolumità ed igiene, assumendo a proprio carico l'esecuzione dei lavori necessari 
ovvero concorrendo in tutto o in parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze 
dell'evento calamitoso e l'entità del danno siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa 
degli Enti territoriali; 
- con D.G.R. 2-7868/2023/XI del 11 dicembre 2023 sono state approvate le schede per la 
richiesta di erogazione delle risorse relative al “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” 
(FOSMIT); 
- gli Enti beneficiari degli interventi sono tenuti a rendicontarli entro il 31 dicembre 2025. Gli Enti 
che non riusciranno a rendicontare gli interventi entro tale scadenza, dovranno debitamente 
comunicare le cause al Settore Infrastrutture e pronto intervento, il quale potrà revocare i 
relativi finanziamenti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Albera Ligure risulta assegnatario di un contributo pari ad €. 
60.000,00; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) C27H24000630002; 
- che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 8 del 26/07/2024, ai sensi dell’art. 
50 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. è stato dato incarico allo “Studio Associato GR Progetti”, con 
sede in Via Pietro Isola 35A, 15067 Novi Ligure (AL), C.F. e P.IVA 02249090065, per la redazione 
della progettazione FTE/Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
VISTO il progetto FTE/Esecutivo presentato al Comune di Albera Ligure il 22/08/2024 e registrato 
al prot. n. 1687, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO  

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 40.706,83  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 40.706,83  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  



    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.665,12  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.665,12 

CM  COSTO DELLA MANODOPERA al netto delle spese generali e 
dell’utile dell’Impresa (non soggetto al ribasso) 

19.575,34  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 21.131,49  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3   

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.706,83 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  42.371,95 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.321,83  

B2 Spese tecniche  4.180,00  

B3 Oneri previdenziali di B2 4% 167,20  

B4 IVA su B2+B3 22% 956,38  

B5 Art. 45 c.3 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (1,60% di A6) 677,95  

B6 Art. 45 c.4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,40% di A6) 169,49  

B7 Quota ANAC 35,00  

B8 Indagini geognostiche e geotecniche propedeutiche alla 
progettazione, oneri compresi 

1.200,00 
 

B9 IVA su B8 (22%) 264,00  

B10 Imprevisti ed arrotondamenti 656,20  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  17.628,05 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  60.000,00 

 
DATO ATTO che il progetto FTE/esecutivo consegnato è composto dai seguenti elaborati: 
- 00-Lettera trasmissione 
- EL1_Relazione Tecnico Illustrativa e Quadro economico 
- EL2_Relazione geologica ed indagini geognostiche 
- EL3_Relazione specialistiche di calcolo 
- EL4_Tav1. - Inquadramento territoriale, prospetto, sezioni e documentazione fotografica 
- EL5_Elenco prezzi unitari 
- EL6_Costi speciali della Sicurezza 
- EL7_Computo metrico estimativo 
- EL8_Quadro economico 
- EL9_Cronoprogramma dei lavori 
- EL10_Stima incidenza della manodopera 
- EL11_Capitolato speciale d'appalto 
- EL12_Piano di manutenzione delle opere 
- EL13_Piano di manutenzione delle opere strutturali 
- EL14_Piano di Sicurezza e Coordinamento 
- EL15_Fascicolo dell'Opera 
- EL16_Schema di contratto 
- EL17_Relazione opere in c.a. 
- EL18_Denuncia opere in c.a. 



- EL19_Layout di cantiere; 
 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto FTE/Esecutivo redatto dal Geom. Marcello Bocca, 
R.U.P. del comune di Albera Ligure (AL), in data 21/11/2024; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto FTE/Esecutivo redatto dal tecnico 
suindicato; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO l’art. 38 del D. lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli  unanimi  
  

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, ad ogni conseguente effetto di legge, il progetto FTE/Esecutivo per i lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA S.C. FIGINO - VOLPARA IN LOC. VOLPARA” COD. INT. 
38/78_26_006_214081 CUP: C27H24000630002 – Importo €. 60.000,00, elaborato dallo 
“Studio Associato GR Progetti”, con sede in Via Pietro Isola 35A, 15067 Novi Ligure (AL), 
C.F. e P.IVA 02249090065, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO  

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 40.706,83  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 40.706,83  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.665,12  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.665,12 

CM  COSTO DELLA MANODOPERA al netto delle spese generali e 
dell’utile dell’Impresa (non soggetto al ribasso) 

19.575,34  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 21.131,49  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3   

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  40.706,83 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  42.371,95 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    



B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 9.321,83  

B2 Spese tecniche  4.180,00  

B3 Oneri previdenziali di B2 4% 167,20  

B4 IVA su B2+B3 22% 956,38  

B5 Art. 45 c.3 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (1,60% di A6) 677,95  

B6 Art. 45 c.4 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (0,40% di A6) 169,49  

B7 Quota ANAC 35,00  

B8 Indagini geognostiche e geotecniche propedeutiche alla 
progettazione, oneri compresi 

1.200,00 
 

B9 IVA su B8 (22%) 264,00  

B10 Imprevisti ed arrotondamenti 656,20  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  17.628,05 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  60.000,00 

 
2) Di dare atto che la spesa complessiva occorrente sarà fronteggiata con il finanziamento di 

€. 60.000,00, concesso al Comune di Albera Ligure dalla Regione Piemonte con DD N. 
763/A1802B/2024 del 04/04/2024 ad oggetto: “FONDO PER LO SVILUPPO DELLE 
MONTAGNE ITALIANE” (FOSMIT) Approvazione elenco interventi ammessi a finanziamento, 
annualità 2024”, con imputazione sul predisposto capitolo del corrente bilancio comunale. 

 
3) Di dare atto altresì che:  

- la realizzazione dei lavori avverrà su aree di cui il Comune ha piena disponibilità essendo 
strada comunale;  
- il CUP dell’intervento è il seguente: C27H24000630002; 
- il Responsabile Unico del progetto in questa fase è il geom. Marcello Bocca. 
 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 
4 Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/11/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 22/11/2024 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 22/11/2024  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 22/11/2024                   Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


